
 

令和４年４月７日 

保護者 様 

丹波篠山市立城北畑小学校 

丹波篠山市立たまみず幼稚園 

校園長 荒木 美景 

 

「気象警報」及び「Ｊアラート」発令時における児童・園児の登校園について 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげま

す。平素は、本校園の教育推進に格段のご支援・ご協力を賜っておりますこと心より感謝

申しあげます。 

 さて、児童・園児の登下校・登降園の安全確保に関して、「気象警報」発令時の対応及

び弾道ミサイル等が発される等の「Ｊアラート」発令時の対応については、次のとおりと

しますので、ご理解のうえ、ご協力賜りますようお願い申しあげます。 

 

記 

 

【「気象警報」発令時】 

① 午前６時４５分時点 

    気象庁の発表で丹波篠山市に「警報」が発令されている場合 

                                               『臨時休校園』とします。 

    ※警報の種類：「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」「大雪」など 

② 登校前に、震度５以上の地震が発生した場合、『臨時休校園』とします。 

③ その他、登校園の判断が難しい場合には「マメール」（緊急時等のメール配信システ 

 ム）で連絡します。 

    ※判断が難しい場合、可能な限り迅速に連絡を流しますが、時間を要する場合もあり 

  ます。その際には、児童・園児の安全を最優先にご判断いただき、待機等させてく 

  ださい。学校園へのお問い合わせの電話につきましては、緊急以外は回線確保のた 

  め、できる限りお控えください。 

 

【「Ｊアラート」発令時】 

①  児童・園児が在宅中・・・安全が確保できるまで『自宅待機』 

                                        ↓ 

               午前７時までに安全確保ができなければ、『臨時休校園』 

② 児童・園児が登下校登降園中・・・安全の確認ができるまで安全な場所で待機 

                                        ↓ 

                安全の確認ができれば、登校園 

③ 児童・園児が在校園中・・・安全の確認ができるまで安全な場所で待機 

                                        ↓ 

                安全の確認ができれば、授業再開。場合によっては、下校降園 

 

      ※できる限り「マメール」でもメール連絡しますが、回線が繋がりにくくなる場合 

   もあります。様々なメデイア情報を確認し、安全第一で行動してください。 


